Para el origen del tercio de libre disposición en el Derecho histórico portugués, *vid.* Paulo MERÊA, *Sobre as origens da terça y Nota complementar sobre a chamada reserva hereditaria*, en *Estudos de Direito hispânico medieval*, II, Coimbra 1953, págs. 55-81.

18. En cuanto al Derecho de Jaca, supongo que Lalinde se basa en el

cunscribiéndonos al tema que nos ocupa, es evidente que, aun cuando Lalinde no invoca expresamente FGN 3,20,6, trae a colación la fórmula jurídica arbitrada por ese capítulo del Fuero General. Sólo un breve comentario al respecto: 1) primeramente, la errata —simplemente material o numérica— de hablar de *tres séptimos* para el varón, cuando el fuero lo que atribuye al hijo son *cuatro séptimos*; 2) en segundo lugar, y esto tiene mayor importancia, la impropiedad que representa hablar de *legítima de dos séptimos para la madre*, siendo así que en Derecho navarro histórico y vigente —aparte la viudedad o usufructo de *fealdat*— jamás ha existido una legítima del cónyuge ni de los ascendientes, lógica consecuencia de los principios de comunidad familiar y de troncalidad; 3) y, sobre todo, la extrañeza que produce el que Lalinde relacione con las legítimas el contenido de FGN 3,20,6, que es, simplemente, un supuesto de interpretación de una voluntad testamentaria dudosa, al margen de todo problema de cuotas legitimarias.

En su libro más reciente, *Derecho histórico español*¹⁹, Lalinde no reproduce el párrafo precedentemente transcrito. No podemos con-

Fuero concedido por Alfonso II en 1187, cuya parte pertinente dice así: In primis igitur laudo et confirmo, quod homines de iacca de bonis quae deus eis dederit. siue habeant infantem siue non. possint ordinare de bonis suis et hereditatibus. sicut eis placuerit nullo homine contradicente. Si autem non destinauerint remaneant res eorum magis propinquis qui de pro eis debeant succedere, et si non habent propinquos. res eorum dentur pauperibus. Si autem fuerit extraneus. qui moriatur iaccae, uel in illa terra ultra serram. si destinamentum. fecerit, fiat sicut destinauerit. Si autem non fecerit destinamentum. seruentur res eorum uel illius per XXX dies. Et si uenerint eius consanguinei uel consanguineae, de quo non dubitetur. reddantur ei duae partes de tota illa pecunia. et tertia detur pro anima sua. consiliorum bonorum hominum et episcopi uel capituli de iacca. Si autem nullus de consanguineis uenerit. tota pecunia detur pro anima sua. eorundem consilio. (DÁMASO SANGORRÍN Y DIEST-GARCÉS, *El Libro de la Cadena del Concejo de Jaca*, Zaragoza 1921, 152)